INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI
A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP,
instituída pela PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE MAIO DE 2023 (SEI nº 5075788),
vinculada vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições
legais, torna pública os locais de aplicação da FASE IV, em formato presencial e
indispensával a participação de todos os estudantes/componentes da equipe,
exceto, em caso de justificativa por motivo de saúde ou desligamento da escola
inscrita no evento (Comprovantes estes necessários para entrega no dia da FASE IV
pelo professor responsável), o não comparecimento da equipe implica diretamente
em sua desclassificação.

FASE IV - OQEP 2025.
Data: 28/11/2025
Horário de prova:14 às 17h (Horário de Brasília)
Orientações!!!

1. As equipes se organizarão em cadeiras próximas podendo haver comunicação entre os
membros, mas evitando atrapalhar ou favorecer qualquer outra equiper dentro do mesmo
ambiente de aplicação através de qualquer tipo de comunicação indevida, passível de
eliminação do certame pelo fiscal de sala.

2. É PERMITIDO O USO DE CALCULADORA CIENTÍFICA ou de outra natureza identificada
previamente ao fiscal de sala.

3. É PERMITIDO O USO APENAS DE CANETA AZUL E/OU PRETA para a resolução da Prova.

4. O tempo mínimo de permanência em sala é de 1h após o início da Prova.

5. Todas as folhas devem ser devolvidas ao fiscal de sala após a finalização da prova e
devidamente identficadas na primeira página de prova pelo nome completo.

Unidades de Aplicação:
I. IFCE CAUCAIA: Rua Francisco da Rocha Martins, S/N CEP: 61609-090  - Pabussu,
Caucaia-CE.
Locais de Prova: Sala de Vídeo Conferência; Sala 2 do Bloco Administrativo 1;
Auditório.

II. IFCE CRATEÚS:  Av Dr. Geraldo Barbosa Marques, 567, Venâncios, CEP: 63708-
206, Crateús-CE.
Locais de Prova: Laboratório de Desenho, Bloco de Ensino I (Térreo).

Comunicado Locais FASE IV _ OQEP 2025 (8168117)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 1

III. IFCE QUIXADÁ: Av. José de Freitas Queiroz, 5000, Cedro, CEP: 63902-580,
Quixadá-CE.
Locais de Prova: Sala B-213; Sala B-214.

IV. IFCE IGUATU: Av. Deoclécio Lima Verde, S/N, Bairro Areias, CEP 63508-
010,Iguatu-CE.
Locais de Prova: Sala 2.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora da Olimpíada de Química das Escolas Públicas -

OQEP.

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira,
Presidente da Comissão, em 25/11/2025, às 10:46, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8168117 e o código CRC 5994FD64.

23258.000616/2025-21 8168117v14

Comunicado Locais FASE IV _ OQEP 2025 (8168117)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Locais FASE IV _ OQEP 2025 (8168117)